## Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum  
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

**Segneri, Paolo**

**Dilingæ, 1699**

XI. S. Martinus Episcopus. Beati Misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Matth. 5.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

1. quoddeum concupiscat, tu verò si concupisca appetitum Justitiae tam ardorem, de quo loquimur, hoc ipso illum habere jam incipis.

4. Considera, quomodo huic Bea-  
nitudini respondeat donum Fortitudi-  
nis. Ratio est, quia ad superandas  
difficultates, quae occurunt, dum sa-  
tisfacere cupis appetitui Justitiae tam  
vehementi, tam vivo, quam diximus,  
non sufficit qualisunque ardor, sed  
animis opus est. En quantis exponi-  
tur periculis ille famelicus, ut sibi de a-  
limentis prospiciat, aut ille sitibundus,  
ut potum procuret. Ipsa interdum ar-  
mata agmina perrumpit, prout facie-  
bat, qui in Bethuliā obsidebantur. un-

bene, necesse est adjungi Fortitu-  
dinem. *Manus fortium di-  
vicias parat. Prov. 10.*

v. 4.

## XI.

### S. Martinus Episcopus.

*Basti Misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.*

Matth. 5.

1. Considera eos, quos hoc loco Do-  
minus beatos vocat, non esse  
dumtaxat illos, qui opera misericordia  
teipsa exercent, sive corporalia sint, si-  
ve spiritualia, sed illos quoque, qui  
cum eanō exerceant, quod illis vel  
doles necessariae, vel vires, vel facul-  
tas, vel occasio desint, saltē exerceere  
cuperent, si possent. unde non dixit:  
*Beati misericordiam excentes*, sed  
*Beati misericordes*, ut à Beatitude tam  
pulchritudine nemo excludatur, nisi qui  
sponte velit, quippe Misericordia e-

quidem includit promptam volunta-  
tem indigentibus succurrenti, sed so-  
lummodo si facultas non deficit. *Mis-  
ericordia est aliena miseria in nostro cor-  
de compassio, quā utique, si possumus sub-  
venire, compellimur.* ita S. Augustinus  
loquitur de Civ. DEI. l. 9. c. 5. Erideo  
qui non potest aliquod genus Miseri-  
cordia opere ipso exercere, non triste-  
tur, quia nihilominus satis misericors  
est, si exercere desideret. *Quomodo pa-  
tueris ita esto misericors.* si multum tibi  
fuerit abundantanter tribue: si exiguum tibi

bi fuerit, etiam exiguum libenter imper-  
teristude : primum enim bonum sibi  
thesaurizas in die necessitatis. Job. 4.v.8.  
Et quale istud est bonum primum, nisi  
illud accipere non minus atque eos,   
quos hic Christus Misericordes vocat?  
Verum est hinc etiam deducitur, qui  
eum possit, misericordiam non exerce-  
et, misericordem non esse, quia Mis-  
ericordia se posse, definire non debet in  
pampinos rancum animi condolentis,  
more Labruscarum, sed fructum pro-  
ferre: nam quid alias confert boni? si  
autem frater aut soror nudis sint, dicat  
notem aliquis eis: vobis illis: Ite in pace:  
calefacimini: non dederitis autem eis,  
qua necessaria sunt corpori, quid prode-  
rit? Jac. 2. v.15. hinc est, quod Domi-  
nus non solum appelletur Misericors,  
sed Miserator, prout sepius illum Psal-  
tes appellat, quia, cum ipse natura suâ  
si propensus ad succurrentum nobis  
quam liberalissime, parum nobis pro-  
dedit, nisi re ipsâ succurreret. Ut de-  
inde Misericordia ista exerceatur in  
exelso gradu, qualis scilicet ad omnem  
Beatitudinem requiritur, tres condi-  
tiones postulant solaribus similes: ut se  
extendarat ad omnes, hoc est, ad benefi-  
ciendum etiam inimicis, ut se extendat  
ad omnia, hoc est, ad beneficiendum  
in qualibet necessitate: & ut exerceat-  
tur absque spe proprii emolumenti ju-  
xta illud: Cum facio convivium, voca  
pauperes, debiles, claudos & cacos, & bea-  
tus eris, quia non habent retribuere tibi.  
Luc. 14. vi. 13. alias non foret illa Mis-  
ericordia sed queritus sub larva charita-  
tis. Hoc positio quid tibi de te ipso

videtur? an puras te quoq; inventa  
hoc centu Misericordium? a quoq;  
do inter eos censeberis, frades hu-  
manus, ut loco opportuni am-  
quod proximo tuo pratice, vel mo-  
rationis ob defecitus, quos nota-  
pius illumasperneris, aut aven-  
tio, aut objuges, aut undique ope-  
vituperes.

2. Considera, quomodo Misericor-  
dia signum si eximium Prae-  
stationis non solum ob te arguit,  
qua aliunde ducuntur, sed co-  
misa promissa, qua Celsus vni-  
tatis expedit, quibus confidentis  
inhæres. Beati Misericordes, un-  
iam ipsi Misericordiam conser-  
vatur. Verum est de Misericordia  
non dici: Misericordiam in-  
sequitur à DEO, sed tantum: Misericor-  
diā consequuntur, quod peccato  
telli potest de hominibus, quam  
ipsi propendit misericordia nos  
reddere, sed qualis deum illa Mis-  
ericordia, quam præstat, hanc  
possunt? admodum imperfecte, quod  
quidem ab aliqua te posse conser-  
veri, ab aliqua inopia, ab abnor-  
mali, sed facere beatum nuncum po-  
test. Beatum facere illa sola potest,  
quam DEUS praefat, in deo que-  
liscunque, sed ea tantum, vicem non  
concedatur in gratia emoti. De hoc  
ergo Christum locutum est, et sic dicit,  
cum dixit: Beati Misericordes, un-  
am ipsi Misericordiam consequen-  
tiam, quidem præcipue in tua opera  
misericordie, quæ sunt, soler DEI  
plerisque largiri gratiam oppor-

debetendi peccata, vel ab iis se tuendi, & haec demum ratione salutem consequendi. *Elenosyna*, sive corporalis & spiritualis illa sit, ipsa est, quae facit invenire Misericordiam. Job. 12. v. 9. hinc intelliges, quare Christus in die Judicii sit contestatus electis, se remunerari opera misericordiae, ab ipsis exercita potius quam tot alias virtutes, quibus excellebant. Castitatis, Obedientiae, Humilitatis, Mortificationis, atque ipsius mortis generosè toleratæ pro DEO. Ratio est, non quod pro opera misericordiae electi majora acceperunt, sicut præmia, quam ob alias eorum insignes prerogativas, sed quia eismodi opera præcipue fuerunt, quibus se reddebant idoneos ad obtinendam gratiam vivendi castè, obedientes & humiles se exhibendi, mortificandi se ipsis, & ipsum datam occasione subundi martyrium. Ex ideo horum die illo speciale Christus faciet mentionem, tanquam radicis, de qua postea pulularent tot fructus. Heut è contrario impis exprobabit horum operum neglectum, quia hinc contigit negari ipsi gratiam illam efficacem, vi cuius sufficiunt servari à sceleribus deinde subsecuti, vel revocati. quippe sicut *Elenosyna* facit invenire misericordiam (hoc est, facit obrinere gratiam illam efficacem, quam DEUS aliis non retinetur imperit) ita è contratio fraudus illius facit, ne inveniatur. Propter iniquitatem avaritia ejus iratus sum, & percussi eum, & abiit vagus in via cordis sui. Isa. 57. v. 17. Tü ergo quid agis, quia tantopere desideras misericordiam R. P. Pauli Segneri Manna Anima.

à DEO ne putes, quia salus æterna misericordia vocatur ob gratiam, à qua dependet in prima sua origine, ideo non esse sacrificiandam. Enimvero an non audis, quid dicat hic Dominus? non dicit misericordes misericordiam accepturos, sed consecuturos: *Misericordiam consequentur*, signum igitur est, misericordiam plenumque non conferri ut donum, sed ut præmium, quamvis tantæ cum abundantia, ut nunquam rationem misericordiae amittat. Et si conficeret ut præmium, quid est, quod illam speres ut donum?

3. Considera, quare Christus hanc beatitudinem quinto loco posuerit. Ratio est, quia postquam per Beatitudinem precedentem hominem promovit ad faciendum bonum non solum in se, sed etiam in aliis per opera Justitiae, quorum quisque speciem habet obligationem, transit deinde ad eundem etiam ulterius promovendum, nempe ad faciendum quoque illud genus bonorum, ad quæ alias tam strictè non obligatur. & talia esse oportet opera, quæ hic misericordiae appellantur, opera, inquam, superabundantia, & supererogationis, ut vocant. *Splendidum in pambus benedicent tabia multorum*. Eccli. 31. v. 28. Hinc est, quod, si pauperi cuidam in gravi necessitate constituto tamquam largiaris de superfluo sui statu eum vestiendo, recipiendo, reficiendo, vel alind quodpiam præstans do bonum ejusmodi, si strictè loquuntur, nullam in eum misericordiam exerces, quia suum illi præbes. Tunc misericordiam exerces, quando illi

Qqq qq non

non solum statūs tui superfluum largi-  
ris, sed id quoque ; quod tibi sufficere  
vix potest, & Diuum imitatus Marti-  
num pallium cum paupere partiris. E-  
odem modo quoad opera misericor-  
diae spiritualia, ne putas tunc te mis-  
ericordiam erga proximum exercere ,  
quando eum corrigis ex officio , quo  
fungeris, ut quod sis ejus pater, herus,  
Parochus, Prelatus, hoc enim est Justi-  
tia: tunc exeres, quando ad ebulimodi  
correctionem nullo modo obligeris.  
Et sic neque tunc misericordiam exer-  
ces, quando doces eum, qui te solvit ,  
consolaris, quite sustentat, consilio ju-  
vas, qui tibi stipendum largitur. tunc  
exeres, quando nulla est obligatio,  
qua te stringat, nisi solius charitatis.  
Vide ergo, quid eniti te oporteat, si ve-  
lis accenseri felici illorum numero ,  
quos Christus hoc quinto loco beatos  
vocat. ad faciendum scilicet amplius,  
quam munericui ratio postulet, juxta  
illud, quod de se ajebat Apostolus: *Ego  
autem libenter superimpendar pro a-  
nimabus vestris.* 2. Cor. 12. v. 15. alias  
propriè loquendo eris equidem Justus  
(dum non omittis impendere seipsum  
pro eo , ad quod obligaris) sed non es  
misericors. Talis eris, quando te im-  
pedes pro eo, ad quod obligaris, & su-  
perimpedes.

4. Considera, quomodo huic Bea-  
titudini respondeat donum Consilii ,  
quia nemo eo melius utitur, quam qui  
suo proximo misericordiam præstat.  
qui hoc agit , modico lucratur mul-  
tum, quod est consilii maximè perspi-

cacis & providi. unde Daniel, iuxta  
titissimo postulavit à Rege Nabucodonosor , ut hoc gratum haberet.  
*Quam ob rem Rex conflixum mem-  
ceat tibi, peccata tua eleemosynarum.*  
Dan. 4. v. 24. Ita est, coadunatur  
juriam, maximè si gravis illa fuerit,  
cum sensu doloris, opus est misericor-  
dæ, quod non nihil difficile acciden-  
tura nostræ corruptæ. pars quæ  
est respectu summulæ, quod a  
condonatione accipitur. eo atque  
solum moves DEUM , ut emere  
condonet , sed obligas vi scilicet  
presso sponsionis, quam secundum  
te, & dimittemini. quo potio, cum  
proportionem habent ille officia,  
quas DEUS tibi remittit, computat  
cum his , quas tu prouæ condon-  
as? istæ malum tibi affectum tem-  
porale duntaxat, ille in alium crevit  
eternum. Quodsi modico lucrat  
multum , qui opus est misericordæ  
certam ardum , quale est omnime  
injuriam ; quid faciet, qui nunc  
verba impedit, ut doceat prouæ  
solatum vel consilium illi affectu, o  
undem corrigit, vel nummos digne,  
ut è gravi necessitate corporali , qui  
premitur, eum eruat. Ita potest  
est , de quo Ecclesiasticus loquitur;  
cùm ait : *Eft, qui multa redimam sub  
coprio.* cap. 20. v. 12. daturum, &  
invenit cœlum. numquid fani ei co-  
sili tali studiosè attendere penitenti-  
oni ? En igitur qualem merito decen-  
nominari, qui non se torum impendi-  
dum vivit , hisce operibus misericor-  
dæ

dix ad eō acceptis DEO, tam corpora-  
libus quādā spiritualibus. sedum  
accētetur stulti nōmen : Stulte hac no-

*Ete animam tuam repetent à te, & hac,  
que parasti cuius erunt? LUC. 12.*

v. 20.

## XII.

*Beati mundo corde, quoniam ipsi D E U M videbunt.*

Matth. 5.

**C**onsidera nomine cordis huma-  
ni, si sumatur in sensu non pro-  
prio sed metaphorico, qualis est pre-  
terit loci, aliquando intelligi in Scri-  
pbris sacris Intellectum. *Obscuratum*  
*est insipiens cor eorum.* Rom. i. vers. 21.  
aliquando Memoriam : *Conseruabat*  
*enīa verba hæc conferens in corde suo.*  
Luc. v. 19. aliquando Voluntatem :  
*Quam bonus Israel D E U S his, qui recte*  
*sunt corde.* Ps. 72. v. 1. aliquando om-  
nissimæ facultates simul sumptas, pro-  
treatum usu præcipue opus est medi-  
anti. *Cor suum trader ad vigilandum*  
*disculo ad Dominum,* qui fecit illum,  
& in conspectu Altissimi deprecabitur.  
Ecl. 39. v. 6. Cum igitur id fueris con-  
fensus, ut simul mundæ sint omnes i-  
stæ Potentiae tam spectabiles, intrabis  
felicissimum numerum eorum, quos  
hic Christus ore suo beatos pronuntiat:  
*Beati mundo corde.* Sed quid est habe-  
re mundas istas potentias ? quis hoc i-  
gnorat ? mundum est illud triticum, cui  
adempta est palea, mundum pomam,  
cui detraheatur est cortex, mundus pan-  
ius, cui sordes ablutæ, mundum autū,  
cui sublata est scoria. Itaque cum ab  
omnibus hisce potentiis removeris,